
KRATKA PITANJA KATEHEZE ZA SV. POTVRDU (KRIZMU) 

BIBLIJA 

Koliko knjiga obuhvaća Biblija? 

Stari zavjet obuhvaća 46 knjiga a Novi zavjet 21 knjiga. 

Biblija ukupno ima 73 knjige. Zašto se Sveto Pismo dijeli na Stari i Novi zavjet? Zato Što su u povijesti 

Izraelskog naroda središnji događaji bili sinajski Savez-Zavjet i Kristov Savez kojega je sklopio u svojoj 

krvi. 

Koje su najvažnije knjige Novog zavjeta? 

Najvažnije knjige Novog zavjeta su Evanđelja. Što su Evanđelja i koliko ih ima?Evanđelja su izvještaji 

Isusovih učenika o svemu onome što je Isus činio i učio. Ima četiri Evanđelja: po Mateju, po Marku, 

po Luki i po Ivanu. 

 

ISUSOVO DJETINJSTVO 

Što je navješteno u Nazaretu i tko je bio Nazaretski glasnik? 

Nazaretu je navješteno da će Marija začeti i roditi Božjega Sina 

nadjenut mu ime Isus. Nazaretski glasnik bio je anđeo Gabriel. Što znači ime Isus, a što Krist? ime Isus 

znači Spasitelj - Bog spašava, a ime Krist znači Pomazanik.  

Što je bilo s Isusom kada je imao 12 godina? 

Isus se u Jeruzalemu izgubio i njegovi roditelji su ga treći dan našli u Hramu kako raspravlja sa 

židovskim učiteljima Zakona. Kada, gdje i tko je Isusa krstio? Kada je Isus navršio 30 godina, krstio ga 

je na rijeci Jordanu Ivan Krstitelj. Zašto je Isus išao u pustinju i koliko je vremena bio u pustinji? Prije 

svog javnog djelovanja Isus se povukao u pustinju na molitvu i ostao je 40 dana da nam pokaže kako 

u važnim trenucima života trebamo tražiti snagu u molitvi 

ISUSOVO JAVNO DJELOVANJE 

Tko je bio Ivan Krstitelj? 

Ivan Krstitelj je bio posljednji starozavjetni prorok. 

On je preteča Isusov. Koja je bila uloga Ivana Krstitelja? Uloga mu je bila da što bolje spremi ljude za 

dolazak Isusov. 

Koja je razlika između sinagoge i Hrama? 

Kod Židova je bio samo jedan hram i to u Jeruzalemu. Sinagoge su mjesta gdje su se Zidovi okupljali 

na molitvu, čitanje i tumačenje sv. Pisma, a bilo ih je u svim većim mjestima. 



Nabroji nekoliko čudesa koja je učinio Isus? 

Pretvorio je vodu u vino, čudesno nahranio 5000 ljudi, utišao oluju na moru, ozdravio bolesne, oživio 

mrtve (Lazara, Jairovu kći, mladića iz Naima).Zašto je Isus činio čudesa?Isus je činio čudesa da 

potkrijepi svoju nauku i da pokaže da je uistinu Bog. 

Što su to prispodobe? 

Prispodobe (usporedbe) su obične slike iz života pomoću kojih je Isus tumačio svoju nauku. Nabroji 

neke Isusove Prispodobe? Prispodoba o sijaču, o gorušičinu zrnu, o izgubljenoj ovci, o izgubljenom 

sinu, o milosrdnom Samaritancu, o bogatašu i Lazaru, o kukolju i pšenici itd. 

Kome je Isus na poseban način posvećivao brigu? 

Siromasima, potlačenima, bolesnima i grešnicima. 

 

Koga je Isus najčešće prekoravao? 

Najčešće je prekoravao farizeje zbog njihove umišljenosti, oholosti i formalizma u tumačenju i 

izvršavanju Zakona. Sto je Isus propovijedao Propovijedao je Radosnu vijest - Evanđelje koje donosi 

slobodu, ljubav, mir i dobrotu. 

MUKA - SMRT – USKRSNUĆE  

Što je Pasha? 

To je židovski blagdan koji su slavili svake godine kao uspomenu izlaska iz egipatskog ropstva. Kada je 

bila posljednja večera? Bila je na Veliki četvrtak. Koji su sakramenti ustanovljeni na posljednjoj 

večeri? Ustanovljeni su Svećenički Red i Euharistija. 

U koji je dan Isus bio osuđen, mučen i razapet; koliko je godina živio? 

Na Veliki petak, a živio je 33 godine. Tko je Isusa izdao a tko zanijekao? Izdao ga je Juda, a zanijekao 

Petar. Koja je razlika između Jude i Petra? Juda se nije pokajao za svoje grijehe i objesio se, a Petar se 

pokajao za svoje grijehe i Isus mu je sve oprostio. 

Tko je Isusa osudio na smrt? 

Osudilo ga je židovsko Veliko vijeće i rimski upravitelj Poncije Pilat, Koji su natpis stavili na križ Isusov i 

što znači? Ma križ Isusov stavili su natpis INRI (lesus Nasarenus rex Iudeorum), a znači Isus 

Nazarećanin kralj židovski. Gdje je Isus bio razapet? U Jeruzalemu na brežuljku Kalvariji ili Golgoti. 

Koliko je dana Isus ostao u grobu i koji je dan uskrsnuo? 

Ostao je tri dana u grobu i uskrsnuo je u Nedjelju. Na koji je način Isus poslije uskrsnuća dokazao da je 

živ? Više puta Isus se ukazivao ženama i apostolima koji su ga za života pratili. Kada je Isus uzašao na 

nebo? 



Isus je uzašao na nebo 40 dana poslije uskrsnuća. To slavimo f na blagdan (Uzašašća. Da li je Isus i 

poslije Uzašašća na nebo ostao prisutan među nama?     u sakramentu Euharistije, u svojoj Riječi - sv. 

Pismu, u zajednici vjernika koja se okuplja u njegovo ime. 

Koga je Bog poslao da Izraelski narod izbavi iz egipatskog ropstva? 

Bog je poslao Mojsija. Koji je najvažniji događaj u povijesti Izraelskog naroda prije Isusa?Savez na 

Sinaju. Što je Bog na Sinaju dao Mojsiju, a preko Mojsija i svim ljudima. Dao mu je 10 zapovijedi, na 

dvije kamene ploče. 

 

 

O CRKVI 

Što je Crkva? 

Crkva je zajednica kršćana okupljena u Kristovo ime. Što je Otajstveno Tijelo Kristovo? To je Crkva u 

kojoj su svi kršćani u Duhu Svetom povezani s Kristom kao udovi jednog tijela. Kako se postaje član 

Crkve? Postaje se po sakramentu krštenja, a njezini zreli članovi postajemo po sakramentu potvrde 

kada na poseban način primamo Duha Svetoga. 

Što je bilo na Duhove? 

Duh Sveti je sišao nad apostole u obliku ognjenih jezika. 

Na njihovu propovijed krstilo se 3000 ljudi. To je početak Katoličke crkve. Koji je Božji narod poslije 

Isusa Krista? Crkva. 

Tko je i kada sklopio s Bogom Novi Savez? 

Novi Savez sklopio je Isus na Kalvariji u ime cijelog čovječanstva. Ttko je pozvan u novi Božji narod? 

Svi su ljudi pozvani u novi Božji narod. 

 

Što znači da je Crkva apostolska? 

Znači da je po biskupima u neprekinutom vezu s apostolima 

da naučava istu nauku kao apostoli. Tko su apostoli? Nabroji njihova imena? 

Apostoli su najbliži suradnici Isusovi. Njihova su imena: 

Petar i Andrija, Jakov i Ivan, Filip i Bartolornej, Toma i Matej, 

Jakov Alfejev i Tadej, Šimun Kananej i Juda Iškariotski. 

 



Kojem je apostolu Isus obećao i predao vrhovnu vlast u Crkvi? 

Šimunu Petru. 

Kada je Isus naredio apostolima da idu propovijedati i kada su počeli propovijedati? 

Naredio im je poslije uskrsnuća, a počeli su propovijedati nakon što su primili Duha Svetoga. Da li su 

kršćani u prvim stoljećima mogli slobodno ispovijedati svoju vjeru? Kršćani nisu mogli slobodno 

ispovijedati svoju vjeru. Progonjeni od rimske vlasti morali su se skrivati u podzemne hodnike - 

katakombe. 

Tko je i kada dao kršćanima slobodu? 

Car Konstantin 313. godine. Rastumači uzrečicu? - krv mučenika sjeme kršćana. Koliko je god kršćana 

bilo ubijano zbog vjere, toliko je više ljudi pristupalo u kršćansku Crkvu. 

Zašto je BD Marija naša majka? 

Zato što smo po krštenju Isusova braća. Osim toga Isus je preko sv. Ivana, koji je bio pod križem, 

Mariju dao nama za majku. Četiri vjerske istine o MARIJI: Bezgrješna začeta, Bogorodica djevica, na 

nebo uznesena. Blagdan je Velika Gospa 15. kolovoza. 

Koja je uloga Duha Svetoga u Crkvi? 

Duh Sveti je duša Crkve, te on trajno posvećuje, ujedinjuje, oživljava i prizivlje joj u sjećanje sve ono 

što je Isus govorio. 

Zašto su u Crkvi svi kršćani jednaki? 

Zato što smo po krštenju svi postali djeca Božja i braća Isusova.  Što je župa? To je manja zajednica 

kršćana (Crkva) u jednom određenom mjestu kojoj je obično na čelu svećenik - župnik, Hrvatski sveci: 

NIKOLA TAVELIĆ, LEOPOLD B. MANDIĆ, MARKO KRIŽEVČANIN I ALOJZIJE STEPINAC 

Kada Hrvati počinju primati kršćanstvo? 

Odmah nakon dolaska u današnju domovinu, dakle već u VII. st Da li su Hrvati prisilno pokrštavani? 

Ne. Koji su najpoznatiji misionari kod pokrštenja Hrvata?  Benediktinci, braća Ćiril i Metod i njihovi 

učenici. Kada rodio prvi hrvatski svetac? Nikola Tavelić, rodio se u Šibeniku oko 1340. godine. 

Što su sakramenti? 

Sakramenti su vidljivi znakovi ustanovljeni od Isusa Krista, a daju nam milost Koje sakramente 

primamo jedanput u životu i zašto? Krštenje, potvrdu i svećenički red, jer u duši ostavljaju neizbrisiv 

pečat 

 

Koje sakramente možemo primiti kada nismo u milosti Božjoj? 

Krštenje, ispovijed i ponekad bolesničko pomazanje. .Što čini onaj tko nedostojno prima sakramente? 

Čini teški grijeh - svetogrđe. 



Što je krštenje?            

Krštenje je prvi i temeljni sakrament. Krist ga je ustanovio kada je rekao svojim apostolima: “Idite po 

svem svijetu i učinite sve narode mojim učenicima krsteći ih u ime Oca r Sina i Duha Svetoga”. Kakvo 

krštenje može biti? Može biti: željom, krvlju i vodom. Oprašta nam se istočni i svi drugi do tada  

Što je Pričest ili Euharistija? 

Sakrament blagovanja Tijela i Krvi Kristove. Zašto nam se potrebno pričešćivati? Kao što je naravna 

hrana potrebna da bi čovjek živio, tako je i duhovna hrana - Euharistija potrebna za duhovni život 

čovjeka. 

 

Što je ispovijed? (pokora, pomirenje)? 

To je sakrament pomirenja čovjeka s Bogom, bližnjima i samim sobom. Kada je Krist ustanovio 

sakrament ispovijedi? Na Uskrs kada je rekao svojim apostolima: Primite Duha Svetoga, kome 

oprostite grijehe bit će oprošteni, a kome zadržite bit će zadržani. 

Gdje nam se u sv. Pismu govori o bolesničkom pomazanju? 

U Jakovljevoj poslanici piše: “Boluje li tko među vama, neka dozove starješine Crkve i neka moli nad 

njim, mažući ga uljem… 

 

Koja je glavna značajka bolesničkog pomazanja? 

To je susret čovjeka - bolesnika s Bogom. Ako je bolesnik teško bolestan, to je prigoda da se izmiri s 

Bogom. 

Kada je Isus ustanovio sakrament svećeničkog reda? 

Na Veliki četvrtak za vrijeme posljednje večere kada je apostolima 

rekao: Ovo činite meni na spomen. Zašto je Krist ustanovio svećenički red? Da apostoli i njihovi 

zakoniti nasljednici nastave ono isto djelo 

koje je on započeo . Koje je službe i vlasti Isus dao apostolima a time i svećenicima? Dao je službe: 

propovijedanja, posvećivanja i upravljanja. 

POTVRDA – KRIZMA 

Što je Potvrda ili Krizma?  

To je sakrament u kojem na poseban način primamo Duha Svetoga i postajemo zreli članovi Katoličke 

crkve. Koje su glavne riječi sakramenta potvrde? X (ime) - primi pečat dara Duha Svetoga”. Čime se 

krizmanik pomazuje? Krizmanik se na čelu pomazuje svetim uljem. Da li je polaganje ruku na 

krizmanika nužno kod potvrde? Nužno je jer spada na cjelovitost sakramenta. Tko redovito dijeli 

sakrament svete potvrde? Redovito ga dijeli biskup. 

DAROVI DUHA SVETOGA : Mudrost, Razum, Savjet, Jakost, Znanje Pobožnost i Strah Božji. 



Tko je Duh Sveti? 

Duh Sveti je Očev i Isusov duh. On je njihova uzajamna ljubav, kojom nas darivaju. On je treća 

Božanska Osoba s Ocem i Sinom pravi Bog. Kojim imenima Isus naziva Duha Svetoga? Isus naziva 

Duha Svetoga; Živa voda, Branitelj, Svjedok, Duh istine, tumač Kristov, vođa na putu... Kojim riječima 

je Isus apostolima obećao Duha Svetoga?  

Obećao je ovim riječima: “Idem k Ocu. Neću vas ostaviti sirote. Poslat ću vam Duha Svetoga”. Duh 

Sveti nas preporađa - mi smo hramovi Duha Svetoga, on nas potiče na dobra djela, govori nam 

osobito po glasu naše savjesti 

KRIZMAN SI I ŠTO SAD? 

Sad su punoljetan kršćanin. Znadeš koga voliš, kome se moliš. Znadeš svoje vjerske dužnosti ili ti je 

ova svečanost  bila samo jedna u nizu??????  

Ako ti je kumov dar draži, važniji od svi sedam darova Duh svetoga  ne gledaj se u gledalo jer ćeš 

vidjeti jadnika koji nema vjere, ponosa istine.  

LAGATI Bogu je sudbonosno. Promisli i zaključi što si, gdje si i kakav si! 

 

 

 

 

 


